
 

Besöksadress: Skogsbovägen 9–11, 134 81 Gustavsberg  •  Postadress: Värmdö kommun, 134 81 Gustavsberg 
Växel 08-570 470 00  •  varmdo.kommun@varmdo.se  •  www.varmdo.se  •  Org.nr. 01-212000-0035 
 

 Tjänsteskrivelse 
2013-06-03 

Handläggare Diarienummer 

Marie Lindström 
Kansli- och utvecklingsavdelningen 

 

13FNU/0051 

 Finansieringsnämnden för 

utbildning 

Överenskommelse om gemensamma tilläggsbelopp för 
gymnasieskolan 

Förslag till beslut 
1. Värmdö kommun tecknar överenskommelse med Kommunförbundet 

Stockholms län (KSL) om gemensamma tilläggsbelopp för gymnasieskolan från 

och med 1 januari 2014. 

2. Uppdraget att utforma ett system för tilläggsbelopp för gymnasiet är i och med 

detta beslut genomfört. 
 

Beslutsnivå 
1-2. Finansieringsnämnden för utbildning 

Sammanfattning 
Beviljade resurstillskott för gymnasieelever med behov av extraordinärt stöd eller 

modersmålsundervisning varierar mycket i länets kommuner. Elevernas rörlighet inom 

gymnasieregionen är omfattande och för att upprätthålla elevernas rättssäkerhet behövs 

en hög grad av gemensam syn på och hantering av tilläggsbelopp. Med gemensamma 

riktlinjer för tilläggsbelopp inom gymnasieskolan stärks likvärdigheten för 

gymnasieeleverna.  

 

Kommunförbundet Stockholms län (KSL) rekommenderar kommunerna att teckna 

överenskommelse om gemensamma tilläggsbelopp för gymnasieskolan. 

Bakgrund 
Alla kommuner i Stockholms län ingår i ett samverkansområde med samtliga nationella 

program vid de kommunala gymnasieskolorna. Samverkansavtalet ger eleverna 

möjlighet att söka utbildning var som helst i länet och har bidragit till att öka 

gymnasieelevernas rörlighet inom regionen. Överenskommelsen innebär också att man 

är överens om gemensamma programpriser för de nationella programmen. KSL föreslår 

att kommunerna i gymnasieregionen kommer överens om riktlinjer och 

ersättningsnivåer för tilläggsbelopp för gymnasieskolan med start höstterminen 2013. 

 

Finanseringsnämnden för utbildning har haft i uppdrag att utforma ett system för 

tilläggsbelopp för gymnasiet. Om Värmdö kommun tecknar överenskommelse om 
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gemensamma tilläggsbelopp för gymnasieskolan enligt KSL:s förslag är detta uppdrag 

genomfört. 

Ärendebeskrivning 
Både fristående och kommunala skolor ska kunna anpassa sin organisation så att hänsyn 

tas till elevens behov och förutsättningar. Skolan ska vid behov göra individrelaterade 

anpassningar av den ordinarie undervisningen inom ramen för 

programpengen/grundbelopp. Programpengen ska täcka alla kostnader utom för 

modersmål och extraordinärt stöd.  

 

För en elev med omfattande behov av särskilt stöd kan skolan utöver 

programpeng/grundbelopp söka ett tilläggsbelopp. Med detta avses enligt skollagen 

ersättning för tekniska hjälpmedel, anpassning av lokal, assistenthjälp eller andra 

extraordinära stödåtgärder som inte har anknytning till den vanliga undervisningen. Det 

kan också vara fråga om stödåtgärder åt elever med stora inlärningssvårigheter som 

beror på språkliga eller sociala faktorer.  

 

Beslut om tilläggsbelopp ska fattas för varje enskild elev, vilket innebär att en kommun 

inte kan inkludera tilläggsbelopp i grundbeloppet. För att kunna bedöma om en elev har 

så omfattande behov av stöd att skolan har rätt till tilläggsbelopp krävs att elevens 

stödbehov kartlagts och bedömts. 

KSL:s förslag  

KSL:s förslag till riktlinjer för tilläggsbelopp för gymnasieskolan innebär att 

skolhuvudmännen, för de program som omfattas av Samverkansavtalet om gemensam 

gymnasieregion och prislista, med start höstterminen 2013:  

 

 tillämpar gemensamma riktlinjer för bedömning av tilläggsbelopp för 

extraordinärt stöd inom gymnasieskolan och den föreslagna modellen för 

nivåindelning av stödbehov och ersättningsbelopp 

 tillämpar den föreslagna beräkningsmodellen och prissättningen av ersättningen 

av modersmålsundervisningen 

 använder ungdoms- och elevdatabasen (UEDB) för administration av 

ersättningen/tilläggsbelopp både för extraordinärt stöd och för 

modersmålsundervisning. 

 

Förutsättningar för tilläggsbelopp: 

 

 Tilläggsbeloppet ska vara omedelbart kopplat till en enskild elev och ha samband 

med dennes särskilda behov och förutsättningar. 

 Tilläggsbeloppet avser endast ersättning för extraordinära stödåtgärder, som inte 

har koppling till undervisningen. 

 Eleven har en funktionsnedsättning eller sjukdom av mer varaktig karaktär, 

vilken medför ett omfattande behov av särskilt stöd, som inte kan tillgodoses 

med organisatoriska eller pedagogiska insatser. 

 

Tilläggsbelopp kan sökas för elever med omfattande problematik som innebär att de har 
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stora svårigheter att klara studiegången. Målgruppen är: 

 

 elever med medicinsk funktionsnedsättning 

 elever med fysisk funktionsnedsättning 

 elever med psykisk och/eller betydande social funktionsnedsättning. 

 

Nivåindelning i fem nivåer föreslås, per läsår: 

 

Nivå A tilläggsbelopp/ersättning utgår inte 

Nivå B tilläggsbelopp/ersättning utgår inte 

Nivå C tilläggsbelopp/ersättning: 75 – 99 tkr 

Nivå D tilläggsbelopp/ersättning: 100 – 199 tkr 

Nivå E tilläggsbelopp/ersättning: 200 – tkr 

 

Det är väldigt ovanligt att elever får tilläggsbelopp enligt nivå E. Denna nivå kräver att 

eleven behöver ett mycket omfattande stöd. Minst en personal och/eller mycket 

omfattande behov av hjälpmedel krävs för att eleven ska kunna följa undervisningen. 

Ständig uppmärksamhet krävs på grund av risk för till exempel kramper eller olyckor. 

 

Stödinsatser med en kostnad under 75 tkr ryms inom grundbeloppet. Både fristående 

och kommunala skolor ska kunna anpassa sin organisation så att hänsyn tas till elevens 

behov och förutsättningar. Kostnader för till exempel stöd i form av extra undervisning, 

individualiserat lärande, specialpedagogiska insatser eller undervisning i en särskild 

grupp som syftar till att hjälpa elever med inlärningssvårigheter att nå målen, berättigar 

inte till tilläggsbelopp. Dessa insatser ska täckas av programpengen. 

Modersmålsundervisning 

Alla elever som talar ett annat språk hemma har möjlighet att få 

modersmålsundervisning under sin gymnasietid. Tilläggsbelopp täcker kostnaderna för 

elever som får modersmålsundervisning. Huvudregeln är att eleven får sin undervisning 

i modersmålet på den skola han/hon studerar. I de fall detta inte är möjligt bör 

undervisningen erbjudas i samverkan med näraliggande skolor. Enligt KSL efterfrågas 

en gemensam prissättning och förenklad administration/ansökningsprocess av 

modersmålsundervisningen. KSL beräknar att tilläggsbeloppet för 

modersmålsundervisningen bör vara 5 805 kr/läsår under 2013. 

Ungdoms- och elevdatabas 

KSL anser att ungdoms- och elevdatabasen UEDB bör användas för att hantera 

utbetalningar av tilläggsbelopp för modersmålsundervisning och extraordinärt 

stödbehov mellan kommuner och till de fristående skolorna. I databasen får alla 

skolor/kommuner en överskådlig bild av kostnader och aktuella elever. Den ger även 

förutsättningar som underlättar och effektiviserar administrationen av 

debitering/ersättning mellan kommunerna och fristående skolor. Uppgifterna i UEDB 

kan även vara ett underlag för uppföljning. 

Ekonomiska konsekvenser 

Värmdö kommuns budget för tilläggsbelopp för extraordinärt stödbehov inom 

gymnasiet är 2,85 mnkr för 2013. Tilläggsbelopp för extraordinärt stödbehov betalas i 
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nuläget ut till ett 40-tal elever. Det är dock endast cirka 10 av dessa som når upp till 75 

tkr, vilket innebär att det troligen är färre som kommer ifråga för tilläggsbelopp enligt 

förslaget från KSL. Övriga 30 elevers behov av extraordinärt stöd finansieras då inom 

ramen för programpengen. 

 

Tilläggsbeloppet för modersmålsundervisning i Värmdö kommun är 7 000 kr 2013 och 

ingår i programpengsbudgeten. Det är cirka 40 värmdöelever som får 

modersmålsundervisning. Enligt KSL:s förslag bör tilläggsbeloppet vara 5 805 kr vilket 

innebär en sänkning med 1 195 kr. Antalet elever som får modersmålsundervisning är få 

och de ekonomiska konsekvenserna blir därför inte stora för respektive skola. 

 

De förändringar som förslaget innebär angående tilläggsbeloppens storlek och antalet 

elever som berättigas till tilläggsbelopp för extraordinärt stöd bör kunna hanteras inom 

kommunen.  

Konsekvenser för miljön 

Beslutet har inte några konsekvenser för miljön. 

Konsekvenser för medborgarna  

Riktlinjerna ska vara ett stöd och en vägledning inför ansökan och beslut om 

tilläggsbelopp. Beviljade resurstillskott för gymnasieelever med behov av extraordinärt 

stöd varierar mycket i länets kommuner. Elevernas rörlighet inom gymnasieregionen är 

omfattande och för att upprätthålla elevernas rättssäkerhet behövs en hög grad av 

gemensam syn på och hantering av tilläggsbelopp. Med gemensamma riktlinjer för 

tilläggsbelopp inom gymnasieskolan stärks likvärdigheten för gymnasieeleverna.  

Bedömning 
Värmdö kommun ingår i den gemensamma gymnasieregionen vilket innebär ett 

samarbete som ökar elevernas rörlighet och att man är överens om gemensamma 

programpriser för nationella program. Förslaget om gemensamma tilläggsbelopp för 

gymnasieskolan är en ytterligare förstärkning av samarbetet. Gemensamma riktlinjer för 

tilläggsbelopp stärker likvärdigheten för eleverna och därmed även rättssäkerheten.  

 

KSL:s förslag innebär ett strukturerat system som liknar det som Värmdö kommun har 

för nivåindelat tilläggsbelopp inom grundskolan. Där är ett helt tilläggsbelopp för 

närvarande är 182 000 kronor per läsår och ett halvt tilläggsbelopp är 91 000 kronor per 

läsår. 

 

Värmdö kommun har fastställt ett högre tilläggsbelopp för modersmålsundervisning 

2013 än det belopp som KSL föreslår. Skillnaden är 1 195 kr. Värmdö kommun är därför 

inte beredd att ändra detta under innevarande år.  

 

De flesta elever som idag får tilläggsbelopp för extraordinära stödbehov i Värmdö når 

inte upp till de nivåer som enligt KSL:s förslag berättigar till ersättning (nivåerna C, D 

och E). Dessa elevers stödbehov ska finansieras inom ramen för programpengen. 

 

En överenskommelse om gemensamma tilläggsbelopp för gymnasieskolan enligt KSL:s 

förslag innebär att samarbetet inom den gemensamma gymnasieregionen stärks. De 
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förändringar som förslaget innebär angående tilläggsbeloppens storlek och antalet elever 

som berättigas till tilläggsbelopp för extraordinärt stöd bör kunna hanteras inom 

kommunen.  

 

Finanseringsnämnden för utbildning har haft i uppdrag att utforma ett system för 

tilläggsbelopp för gymnasiet. Om Värmdö kommun tecknar överenskommelse om 

gemensamma tilläggsbelopp för gymnasieskolan enligt KSL:s förslag är detta uppdrag 

genomfört. Överenskommelsen bör gälla från 1 januari 2014. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom kansli- och utvecklingsavdelningen i samverkan med 

kundvals- och finansieringsavdelningen.  

Handlingar i ärendet 
Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 

1 

 

 

Rekommendation att teckna överenskommelse om 

gemensamma tilläggsbelopp för gymnasieskolan 

Biläggs 

 

 

 

 

 

Monica Fransson 

 

  Kundvals- och finansieringschef 


